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    uiden som du håller i din hand är skriven för

    föräldrar till barn som redan spelat ishockey

några år, men även du som är intresserad av

barnidrott i allmänhet kan hitta någonting intressant

att läsa.

Guiden är planerad därför att föräldrarna bildar en

allt viktigare länk i juniorishockeyn.

Guiden granskar grundidén och förutsättningarna

för barns idrott, lagverksamhet, ledande av E -

D –juniorer samt många saker gällande själva spe-

let. Här tar man även ställning till de vuxnas aktivi-

teter och roll i barnidrotten. Meningen med guiden

är att hjälpa dig att ännu bättre förstå ditt barns

idrottande och Finska Ishockeyförbundets riktlinjer

för 10-13 åringar inom ishockeyn, samt att du skall

få en vink om hur eventuella problemsituationer kan

lösas.

Framställningen av guiden har haft stor nytta av all

den kunskap och erfarenhet som förbundets pe-

rsonal dels genom samtal med föräldrar i hundras-

tals föreningar under årens lopp och dels genom

hjälp av Nuori Suomi, den riksomfattande organisa-

tionen som tillsammans med övriga grenar

utvecklar barnidrotten. I guiden har vi försökt sam-

manställa klara ståndpunkter till de flesta barns

föräldrars idrott-ande sysselsättande ämnen som i

dessa sammankomsters och utvecklingsarbete har

framkommit.

Eftersom närmare 35.000 pojkar och flickor under

14 år i Finland spelar ishockey i föreningar, kan gui-

den inte täcka närmelsevis alla uppkomna situatio-

ner och problem. I de flesta enskilda fallen hittar du

svaret säkert bäst genom konstruktiva samtal med

ditt barns tränare, föreningsansvariga eller med

övriga föräldrar – och naturligtvis med ditt barn.

Jag hoppas att denna guide ytterligare kan hjälpa

dig stöda ditt barn så att de kan få så stor glädje

som möjligt av att spela ishockey.

Trevliga lässtunder!

Eero Lehti

Ungdomschef, Finska Ishockeyförbundet

T ILL  LÄSAREN

G
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Varje barn är olikt

Skapandet av en god atmosfär får också hjälp av att

medverkande föräldrar kommer ihåg, att fastän la-

gets spelare är födda under samma år är skillnaden

inom gruppen som mest verkligt stor.

Nedan några av de största utmaningarna för ledarna

att komma ihåg:

• Barns uppväxt- och utvecklingsomgivning  

  d.v.s. miljöerna är olika

• Barns utveckling trots samma födelseår

  varierar

• Gruppens medlemmar avviker från varandra

  till storlek och kroppsbyggnad

• Spelarnas förmåga och förutsättningar att lära

  sig är olika

• Individuella egenskaper såsom intresse,

  målsättning och begåvning är mycket olika

• Hur den enskilda individen klarar sig från fall

  till fall är styrkta av ovannämnda påståenden

  olika

 Träning är frivilligt

Barn är nödvändigtvis inte så sega eller konservati-

va till att utföra saker eller att träna. Inte, fastän de

har varit med i ishockeylaget redan under många år.

För många är ishockeyn en av flera fritidssysselsätt-

ningar. Till ett aktivt barn hör i bästa fall, vid sidan

av idrotten, skolarbetet och familjelivet, även andra

aktiviteter. Växlingar i intressegraden gör att vissa

dagar intresserar ishockeyträning mera, vissa dagar

mindre. Ibland är det säkert intressantare att se fa-

voritprogrammet på TV eller att sitta framför datorn

än att träna. En annan gång kan det vara trevligare

att gå ut med kompisarna eller bara sitta och lyssna

på rock.

Då det en gång är så, och det finns många ambiti-

ösa i ett ishockeylag som sätter ned stor tid på

träning, uppstår hos 10 – 13 åringar ibland stress

och konfliktsituationer, kanske till och med ångest.

Detta kan inte vara meningen med barnidrott.

Ishockeyn får inte, vid sidan av skolan, bli ett andra

jobb som barn måste delta i. Barnet behöver såle-

des inte tack vare tränings- och deltagarflit förtjäna

avvikande speltid och –plats i laget. Då barnet en

gång är godkänd i gruppen får det vara med så

länge det vill utan att rättighet att spela eller spel-

plats riskeras på något sätt. Minst av allt bör frånvaro

orsaka otrevligheter för barnet. – Givetvis bör barnet

anmäla eventuell frånvaro så att tränaren vet hur

många som skall vara närvarande under träningen.

Detta underlättar hans träningsplanering.

Önskvärt vore att så många barn som möjligt deltar

i träningarna så att verksamheten på alla vis skall

vara meningsfull. Om fler än normalt är frånvarande

är det skäl för tränargruppen att först och främst

granska sina egna verksamhets- och träningsmeto-

der samt programmets innehåll. Hjälp med att hålla

träningsfliten uppe får tränarna av barns föräldrar,

som garanterat rätt snabbt ur ekonomisk synvinkel

diskuterar med barnet om förnuftet av att betala

deltagaravgiften.

Barns arbetssätt är lek

I barnidrotten betyder lekfullhet mångsidighet och

omväxling. Fantasi och kreativitet präglar verksam-

heten. Idrottande är kul, det skänker glädje och är

uppfriskande för dem som är med. Ledararbetet är

högkvalitativt. Motion får pulsen att stiga och fram-

bringar svett, men allra helst bör den ge ett leende.

Som redskap finns tävlingar, lekar, stafetter och

kamper men också utmattande kraftan-

strängningar.

Med lekfullhet menas inte enbart lekande från bör-

jan till slut under träningarna eller gång på gång.

Lekfullhet är inte heller ett löjligt daltande som

upprepas gång efter annan. Lekfullhet betyder inte

heller att alla får göra som man vill eller att det inte

finns regler inom gruppen som skall följas. Inte

heller att ledarskap skulle vara någonting dåligt

eller slött.

Alla är viktiga

Jämnställdhet betyder att alla som är med är viktiga

och får uppmärksamhet, stöd och utbildning.

Alla känner sig hemma i gruppen och får helhjärtat

deltaga. I ett jämnställt lag bemöts alla som indivi-

der och med hjälp av individens styrka strävar man

till all förstärka helhetsutvecklingen och själv-

 förtroendet. Olikheter blir förstådda och i gruppen

 råder allmänt en anda för rent spel.

”Filtkedjor” hör inte hemma i jämnställd idrott!

Nuläget avgör

Förbundet har till tränarens hjälp framställt ett brett

inlärningsprogram för olika åldersklasser. Menin-

gen är dock inte att det skall ta kål på det roliga i

träningen. Det väsentliga är således inte tankesättet

”om du tränar flitigt och klarar av dessa hinder blir

du med tiden skicklig och kommer senare i fram-

tiden att kunna njuta av ishockeyn”.

Det väsentliga är att barn har trevligt nu, under den-

här träningen och i den här matchen, i dag! Därför

bör verksamheten vara sådan att den ger glädje, en

känsla av att lyckas, samt är uppiggande för dem

som är med. Detta skall framkalla önskan om att få

vara med igen och igen.
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En atmosfär som tillåter misslyckande är på så vis

den bästa garantin för utvecklande av den enskilda

individen och laget.

För att få fram de verkliga ljuspunkterna i barnidrott

måste man värdesätta framförallt förståelse, anta-

gandet av utmaningar, att göra sitt bästa, att lära sig

och utvecklas.

Mångsidighet är trumf

Ett finländskt barn är med i organiserad ishockey-

verksamhet i medeltal i 8 år (7-14 åringar). Under

den tiden har de möjlighet att lära sig ypperliga

saker som de har nytta av resten av livet.

- Ju mångsidigare rörelseförråd spelaren har, desto

smidigare och mera ändamålsenligt klaras avvikan-

de situationer och utmaningar av.

Ishockeyspelandet och njutningen av detta är i förs-

ta hand beroende av fysiska egenskaper såsom

snabbhet, styrka och uthållighet. Men avsaknande

av motorik kan snabbt få barnet att ge upp. Således

är det viktigt för 10-åringar att få en ordentlig

grundträning. Detta skall ske inom ramen av

ishockeylaget, men även genom att hålla på med

övrig idrott vid sidan av ishockeyn. På fritiden eller

i organiserad förening.
VERKSAMHET PÅ  BARNS
VILLKOR

Att lära om känslighet

Barn utvecklas mycket individuellt. Utvecklingen

sker heller inte jämnt utan stegvis. De flesta barns

fysiska och mentala utveckling sker i stötvisa inter-

valler. I utvecklingen finns både snabba och

långsamma perioder. Till på köpet kan det i

verkligheten hos jämnåriga barn finnas till och med

fyra års skillnad i den fysiska och mentala utvecklin-

gen. I ett lag för 12-åringar skrinnar alltså utveck-

lingsmässigt allt från 10 till 14 åriga barn.

 Eftersom barn inte utvecklas mentalt och fysiskt i

samma takt finns det ingen anledning att lära ut

samma program för alla. Därför betraktar den

kunniga instruktören fortlöpande gruppens med-

lemmar så att han så långt som möjligt skall kunna

bygga upp program och träningar som passar alla

kunskapsnivåer. För att kunna lära ett barn idrott är

det viktigt att taga i beaktande att barnet skall vara

motiverat att lära sig flera, även förvånansvärt

invecklade, saker som 6 – 12 åring. Åldersfasen är

således en viktig tid för inlärningen . Då tas olika

rörelsestukturer bättre och snabbare tillvara än

under någon annan gång under människans

utvecklingsstadium. Eftersom inlärning av idrott

med hjälp av träning i någon mån kan påskyndas

kan stimulans insatt i rätta ögonblicket vara avgö-

rande för den fortsatta utvecklingen. Om inte inlär-

ningen kommer igång i tid, kan mognadsprocessen

för att ta emot kunskap bromsas avsevärt.

Barn är intresserade av att uträtta

Då ett barn idrottar vill det nog tävla och vinna, men

framförallt vill det pröva hur långt det kan gå eller

hur bra det klarar av olika utmaningar. Barn vill ock-

så identifiera sig med sin egen åldersklass och prö-

va hur de klarar sig med egna medel. Tvärtemot de

flesta målinriktade vuxna intresserar sig barn i

huvudsak i verksamheten som sådan och smi-

digheten av att klara av en uppgift.

Barn är nöjda med det att ens våga försöka någon-

ting nytt eller okänt. Utmaning är nyckelord. Att

överträffa sig själv ger ett stort välbehag även

genom idrottsprestationer. För barn räcker det med

att det har gjort sitt bästa!

I barn- och ungdomsidrott är känslan av att lyckas,

att bli skicklig och att utvecklas till det bättre vikti-

gast. Huvudsakligen genom att vara med i en god

atmosfär och genom att få bra träning skapas i bäs-

ta fall viljan att testa sig själv, d.v.s viljan att tävla. Att

spela en ishockeymatch är således ett test av var

man står och en grund för kommande inlärnings-

processer. – Eftersom barns utveckling är en sådan

viktig sak, är tränarens enda egentliga uppgift att

hjälpa dess utveckling framåt.

För människor finns det typiska inlärningssvårighe-

ter. Framförallt i barnidrotten har frustation, fel och

misslyckanden varit en väsentlig del av inlärnings-

processen. Från dessa vet vuxna var det finns att

förbättra allmänt eller i relation till motståndaren. De

får ocksa information och hurdan hjälp spelarna

behöver.
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 Fakta och sannolikheter om framgång i ishockey

På basen av det presenterade har för juniorishockeyns vision bildats följande sats:

”Ishockeyns ungdomsverksamhet gagnar barns och ungdomars behov av upplevelser och

mångsidig verksamhet, vilka har som mål att stöda individens fysiska och mentala uppväxt.”

ATT STÖDA BARNETS ISHOCKEYUTÖVANDE

MATEMATISKA FAKTA
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div. I

Under en promille till internationell toppnivå:
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som ung.

STATISTISKA SANNOLIKHETER

Till eliten slipper verkigt få:
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SAMMANFATTNING

På basen av ovanämnda fakta har Finska Ishockey-

förbundet valt följande principer för sin ungdoms-

verksamhet:

• Till alla som vill

• Beaktandet av allas egna utgångspunkter

• Trevligt tillsammans

• Mångsidighet
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I shockeyns
Nuor i  Suomi  –  pr ogram
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Rent spel (fair-play) är speciellt inom idrotten ett

element i barn och ungdomsfostran som kommer

att fästas allt större uppmärksamhet än tidigare vid

inom ramen av den alldagliga verksamheten.

Grundläggande faktorer för rent spel är till exempel

• gott uppförande, vårdat språk

• företagsamhet

• hänsyn till medspelare

• högaktande av motståndarna

• kunskap om reglerna

• anpassning till domarnas beslut

• rätt inställning till både vinst och förlust

• undvikande av hämnd och våldsamheter

• ansvarskänsla för idrottsredskap- och 

  utrymmen

Tillägnande av den idrottsliga livsstilen

Fastän undersökningar inte påvisar längre eller

friskare liv för idrottsutövare, får man genom

idrottandet fina mervärden för framförvarande år.

Fysisk aktivitet upprätthåller effektivt mental vaken-

het, vilket i bästa fall får många positiva följder.

Grundläggande faktorer för en idrottslig livsstil är:

• vård av hälsan

• tillräckligt med vila

• sunda kostvanor

• renlighet

• saklig klädsel samt

• undvikande av droger

SAMMANFATTNING

Att nå upp till föregående mål främjas av och får

hjälp av ishockeyspelandet. Detta förutsätter att alla

vuxna som är med i verksamheten uppmärksam-

mar fostrande egenskaper i samband med lagets

dagliga verksamhet.

Det lönar sig inte att hålla föreläsningar för barn för

att de skall uppnå dessa mål. Det bästa sättet att

skola mental fostran, social fostran och den idrotts-

liga livsstilen fås genom lagets normala verksam-

het: genom att spela, träna och diskutera. Genom

att alltid genast gripa tag i saker då de uppstår.

Exempel på saklig handling:

Under 11-åringarnas träning började två pojkar

knuffa varandra aggressivt. Detta ledde snabbt till

ett litet slagsmål. Ledaren såg detta, avbröt slags-

målet och sände de båda till avbytarbåset för att kyla

ner sig.

 Efter några minuter kallade tränaren pojkarna till sig

och talade med en och en, vänligt men bestämt. Efter

att han talat färdigt bad han pojkarna skaka hand

som förlikning. Han krävde att de såg varandra i

ögonen medan de gjorde ett rejält handslag. Till slut

släppte han med dem tillbaka i spelet och bad dem

byta spelplats sinsemellan.

Föreningens fostringsarbete stöder
hemmets ansträngningar

De fostrande arbetsmetoderna i en ishockeyföre-

ning synkroniserar med hemmets och skolans

metoder. Möjligheterna för föreningarna att få

positiv respons för sitt arbete är goda eftersom barn

frivilligt är med i verksamheten.

MÅLSÄTTNING

Målsättningen med föreningens fostringsarbete är

att skapa samhällsdugliga individer av deltagarna.

EFTERSTRÄVANDEN

Individens mentala fostran

Oberoende om det är fråga om en individuell gren

eller en lagsport, är det viktigaste i juniorarbetet att

stöda barnets just nu rådande tillväxtmålsättning

och att erbjuda ramar för skapandet av helhetsper-

sonligheten. Målsättningen är också att ta var och

ens utveckling i beaktande så att t. ex. följande

färdigheter och egenskaper skall kunna förstärkas

tillräckligt:

• Känslan av kontroll och kunnande

• Förmågan att tolerera misslyckande,

  förmågan att behärska frustationskänslor och

  föreställningar

• Förhållandet till interna normer och

  anpassning av dessa

• Tillräckligt med kontroll över egna impulser 

  och begär

• Förmåga till självständighet och växelverkan

  med andra

• Viljan att lära sig och förmågan att anstränga

  sig att uppfylla

• Att njuta av motion och den egna kroppen

• Mod till levande känslighet och lekfullhet

Social fostran

Finland är medlem av den Europeiska Unionen. Vi

har i fortsättningen ännu större samarbete såväl

internt som med andra länder. Ett flexibelt förhållan-

de till olika kulturer och människor förutsätter kon-

tinuerlig social fostran. Att vara med i en idrottsfö-

rening och ett idrottslag erbjuder goda möjligheter

till social fostran såtillvida de vuxna som är med

hela tiden kommer ihåg detta som ett viktigt mål.

Bakgrunden till social fostran är t. ex. följande-

allmänna saker:

• Att följa regler och normer

• Att lyssna på och förstå andra

• Att uppmuntra, att uppskatta andras

  prestationer

• Artighet, uppmärksamhet

• Hjälpande och mottagande av hjälp

• Fördomsfrihet, accepterande av olikheter
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Sigillförening garanterar kvalitet

Målsättningen med sigillförenings-projektet är att

med hjälp av förstklassig ungdomsverksamhet i

enighet med Nuori Suomi-programmet förverkliga

ökandet av livskraften i föreningarna.

Sigillföreningarna hör till Finska Ishockeyförbun-

dets viktigaste samarbetspartners därför att de är

medlemsorganisationer som garanterar idealiskt

juniorarbete. Många föreningar gör ett gott jobb för

barn och ungdomar, men Finska Ishockeyförbundet

har endast påverkningsmöjligheter till sigillförenin-

garna inom ramen av samarbete.

VAD LOVAR EN SIGILLFÖRENING?

I föreningen:

• är ledningen medveten om Nuori Suomi-

         programmets principer

• finns för verksamheten interna spelregler

• finns en ungdomsansvarig och ett problem-

         lösningsorgan

• är barnets föräldrar informerade om Nuori

         Suomi-ideologin

• verkar tränare och ledare i enighet med Nuori

  Suomi-ideologin vilket de fått genom utbildning

• finns för ledare ett utbildnings- och

  motivationssystem

• använder laget Nuori Suomi material

HURUDANA FÖRENINGAR KAN VARA

SIGILLFÖRENINGAR?

Föreningen kan ha många eller få lag eller utövare.

Deras representationslag kan spela i FM-ligan, i

lägre division eller så saknas representationslag.

Föreningen kan vara rik eller mindre rik, nystartad

eller gammal. Vissa av föreningens lag kan ha haft

framgång i olika serier, men den kan även ”enbart”

utföra ett gott fostringsarbete.

Det viktigaste är, att föreningens ledningsgrupp och

ledare har en uppriktig vilja av att se barn- och ung-

domsfostran som en väsentlig del av föreningens

juniorarbete. Väsentligt är också att alla som är med

får en rättvis behandling. Dessutom hör det till spe-

lets anda att speciellt alla 8-13 åringar erbjuds möj-

ligheter till lyckade upplevelser och jämnställd spel-

tid oberoende av kunskapsnivå.

Spelregler länkar ihop verksamheten

FÖRENINGENS REGLER

Varje år kommer nya spelare och föräldrar med i en

ishockeyförenings verksamhet. På så vis föds ett

lag. Med hjälp av interna dokumenterade spelregler

får laget en god hjälp för lagets skötsel. Å andra

sidan har redan befintliga lag fått verka på egen

hand om de stött på oklarheter om föreningen an-

tingen i större eller mindre frågor.

Flertalet framstående föreningars spelreglers första

del handlar om föreningens idrottsliga linjer och

andra igen hänför sig till ekonomisk verksamhet.

Spelregler kan naturligtvis innehålla andra saker.

För det mesta baserar sig reglerna på dessa båda

områden som för föräldrarna vållar mest oklarhet

och missnöje.

Riktlinjer angående det idrottsliga

Spelreglerna för den  idrottsliga verksamheten är

allmänt uppdelad för F-D – juniorer samt C- och

äldre juniorer. I bägge grupperna behandlas följan-

de egentligheter:

• formande av lag

• spelares flyttning från ett lag till ett annat

• handledningsarbete

• isträning

• rättighet att spela

• anmälning av frånvaro

• bedömning av spelarutveckling

• värvning av spelare

• uteslutande av spelare ur laget

• problemlösning

Riktlinjer angående ekonomi

Föreningens och lagets ekonomiska verksamhet

behandlas inom reglerna huvudsakligen genom

dessa tre huvudrubriker:

• Lagets budget

• Tillgången till lagets konto

• Lagets pengar och tillgångar
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